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1. Úvod

Ve své práci bych rád blíže prozkoumal cestu vody v objektu, a to od jejího získání až po její likvidaci.
V dnešní době se totiž stále více zmenšují přírodní zdroje pitné vody a ubývá i vody srážkové. Proto je
daleko důležitější se zabývat jejím získáváním i jejím zpětným využitím.

Kvůli rychlému úbytku zdrojů vody je jisté, že se v budoucnosti setkáme i s legislativní povinností
zpětného využívání vod v České republice. Vzhledem ke zvyšující se spotřebě je tedy nevyhnutelné se
zamyslet nad tím, kde je nezbytně nutné pitnou vodu využívat. Typickým příkladem je pak například
splachování toalety, zalévání zahrad nebo praní prádla.

V dnešní době se již můžeme setkat s jednotlivými systémy, které nabízejí šetření nebo využití
odpadní vody, a vedou tak nejen k úspoře vody a financí, ale i k možnosti stavění objektů na mnohem
odlehlejších místech, na nichž by dříve byl problém například s likvidací splaškových vod.

Ve své práci bych rád nejdříve rozebral jednotlivé možnosti a posléze si vyzkoušel vybrané systémy
navrhnout na objektu hotelu, který se nachází v CHKO bez možnosti napojení na veřejné sítě.
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2. Odpadní vody

Odpadní voda vzniká činností člověka, který většinou pitnou vodu přeměňuje na vodu odpadní, a to
svojí průmyslovou nebo zemědělskou aktivitou. V dnešní době stále roste spotřeba pitné vody, což
znamená, že narůstá rovněž produkce vody odpadní. Jak jsem již psal v úvodu, je nutné se stále
častěji zabývat jejím zpětným využitím. Proto je nezbytné rozdělit jednotlivé druhy odpadních vod,
a to nejen podle zdroje, ale i podle stupně znečištění. Pokud porovnáme využití vody v rodinném
domě a v hotelu, je patrné, že v nich vnikají různě znečištěné odpadní vody.

Pokud bychom chtěli tyto odpadní vody znovu využít, je nutné je od sebe oddělit a následně stanovit
vhodný systém jejich čištění.

2.1. Vznik a dělení odpadních vod

V rodinném domku, bytě nebo hotelu může vznikat hned několik druhů odpadních vod. Při pohledu
na každodenní činnost člověka je jasné, že například voda z toalet bude znečištěna jinak než voda
z umyvadel, sprch nebo praček.

Odpadní vody v objektech tedy dělíme následovně:

Voda dešťová
Jedná se o vodu, která vzniká atmosférickými srážkami (deštěm, sněhem, kroupami) a táním sněhu.

Vodu, která dopadá na zastřešené nebo zpevněné části objektu, je nutné svést pryč od něj. Odpadní
vodou se stává, pokud je odváděna vnitřní kanalizací.

V dnešní době je velmi žádoucí srážkovou vodu na pozemku zachytávat a dále využívat nebo ji nechat
vsakovat v místě stavby. Pokud totiž srážkovou vodu budeme z lokality odvádět, mohlo by dojít
k vysušování oblasti a ke ztrátě schopnosti zadržovat vodu v krajině (například v důsledku úbytku
zeleně).

Dešťová voda může být znečištěna infekčně choroboplodnými zárodky a mikroorganismy, které se ve
vodě množí. Další druh znečištění pak plyne z povrchů, na něž voda dopadne a které mohou
obsahovat anorganické části jako písek, cement a podobně.

Voda šedá
Voda šedá vzniká odpadním provozem v objektu, a to odtokem ze sprch, van, umyvadel a také z

dřezů a myček nádobí. Tato odpadní voda neobsahuje fekálie a moč.
Většinou dochází k menšímu znečištění odpadní vody. Největší znečištění způsobují detergenty

z pracích prášků, šamponů, mýdel a tak dále.
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Obr. 1 Průměrná spotřeba vody v domácnosti [l/den]
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 To ovšem neplatí pro dřezy, kde se mohou v odpadní vodě vyskytovat oleje a tuky. Pokud se jedná o
menší kuchyně (například v rodinném domě nebo v bytě), není nutné tyto tuky zachytávat – při
menším množství jsou ředěny za pomoci čisticích prostředků. U velkokuchyňských provozů je
ovšem tuky a oleje nutné řešit lapáky tuků.

Voda hnědá
Tato odpadní voda obsahuje fekálie. Obvykle ji nezískáváme samostatně. Postupy na oddělení fekálií

od moči však už také existují. Hnědé vody obsahují fosfor, draslík, větší množství uhlíku a méně
dusíku. Mohou obsahovat také větší množství vápníku, hořčíku a železa. Člověk vyprodukuje kolem
50 l fekálií ročně.

Voda žlutá
Žlutá voda obsahuje močovinu. Moč je tvořena z 95% vodou. Zbytek se skládá z makronutrientů

obsahujících dusík, fosfor a draslík. Člověk vyprodukuje přibližně 500 l moči ročně.
V objektu se s touto vodou můžeme setkat například u pisoárů. Žluté vody obsahují fosfor, který se

dá využít například v zemědělství. V budoucnosti se dá tedy předpokládat, že by mohlo dojít
k využívání žlutých odpadních vod na hnojení zemědělské půdy.

Voda černá
Jedná se o odpadní vodu obsahující hnědé a žluté odpadní vody. Tyto vody můžeme využívat také

jako hnojivo, které by mohlo nahradit syntetické produkty.

Voda provozní (tzv. bílá)
Jedná se o vody určené ke spotřebě v objektu, které ovšem nejsou pitné. Všechny výtoky nebo

zařizovací předměty by tedy měly mít označení, že se nejedná o pitnou vodu.

Dále v objektech můžou vznikat infekční, průmyslové a balastní vody, kterými se tato práce
nezabývá.

2.2. Možnosti zpětného využití odpadních vod – šedé vody a dešťové

Využití šedých vod

Šedé vody lze po vyčištění využívat jako vodu provozní (tzv. bílou vodu). Tato voda může najít využití
pro splachování toalet, pisoárů, úklid a zalévání.

Před použitím je nutné vody přečistit kvůli již zmíněným detergentům. PH šedé vody se pohybuje
obvykle kolem 7–8, vody z praček pak kolem 9–10. Kvůli různorodému životnímu stylu obyvatel
dochází k různému znečištění. Proto je třeba rozdělit šedé vody na vhodné a podmíněné pro
recyklaci. Vhodná voda je z oblastí umyvadel, van a sprch. Podmíněná šedá voda pak pochází
z kuchyňských dřezů a myček pro nádobí.

V současnosti v české legislativě chybí podrobnější předpis pro využití šedých vod, a je tudíž nutné
využívat předpisy ze zahraničí.

Popis čištění odpadních vod je popsán níže:

„Technologie čištění šedých vod lze rozdělit na fyzikální, fyzikálně chemické a biologické. V minulosti
se často používaly i přírodní způsoby – usazování a filtrace na půdním filtru. Tyto metody se používají i
dnes, ale většinou jen u chat apod. Pro větší objekty je standardem biologické čištění, separace
nerozpuštěných látek a jejich hygienické zabezpečení. V minulosti to byly spíše extenzivnější postupy –
aktivace s plovoucím nosičem a písková filtrace. Dnes už většina výrobců nabízí biologický reaktor s
membránovou separací […]a to z důvodu nižších prostorových nároků (úspora plochy až 50 % plochy).
Někdy je součástí i hygienické zabezpečení, i když membrány samy o sobě tuto schopnost již mají.“ *
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*článek čištění šedých vod a možnost využití energie z nich, autoři Ing. Karel Plotěný, Ing. Adam
Bartoník, vydaný 8. 11. 2012, dostupný ke dni 2. 1. 2020 na adrese:
https://www.asio.cz/cz/153.cisteni-sedych-vod-a-moznost-vyuziti-energie-z-nich

Využití dešťových vod

Dešťové vody jsou mnohem méně náročné na úpravu nebo uskladnění. Jedná se ovšem o
nepravidelný zdroj vody. V dnešní době dochází k čím dál menšímu počtu srážek, obzvláště v letních
měsících. V zimě je pak zapotřebí počítat se zamrznutím vody nebo s tajícím sněhem.

Dešťová voda se nejčastěji proto akumuluje v nádržích, odkud je pak voda čerpána a dále využívána.
Dešťová voda může být využita pro přípravu provozní vody, která je spotřebována uvnitř objektu,

nebo například pro zalévání zahrady. Další možností je napojení akumulační nádrže na vsak nebo
retenční nádrž, ve kterých je voda vsakována, nebo z nich případně odtéká regulovaně.

V dnešní době je nejvhodnějším řešením co největší zadržení a následné navrácení vody v místě
dopadu, aby nedocházelo například k vysoušení oblasti nebo splavování půdy.


[…]

Část střechy budovy je pokryta ozeleněnou střešní terasou. Zelení je pokryta asi třetina střechy.
Voda, kterou nezadrží střecha, je pak svedena do retenční nádrže. Tato nádrž je pak parkově

upravena, a dotváří tak atmosféru příjemného veřejného prostranství. Při naplnění této nádrže pak
voda přetéká do další nádrže komponované jako říční delta. Otevřené retenční nádrže umožňují
odpařování vody do ovzduší, což podporuje i vodní režim krajiny.

Obr. 31, 32, 33 Vsakovací systém budovy Delta

Hotel Mosaic House v Praze

Mosaic House je první hotel v České republice využívající energie z obnovitelných zdrojů. V tomto
hotelu byl zaveden i systém pro využití šedé vody pomocí recyklačního systému Pontos AquaCycle.
Jedná se o systém, který využívá i odpadní teplo těchto vod. Jde o biologické čištění pomocí
nárostové biomasy v molitanové drti umístěné v provzdušňovacích nádržích.

Produkty AQUALOOP od společnosti ASIO s.r.o., využívající biologického čištění přes membrány, byly
použity například v hotelu Galant v Mikulově nebo v centru Rozmarýnek v Brně.
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5. Závěr

Diplomová práce se zabývala zpětným využitím odpadních vod. V teoretické části jsem se snažil
rozebrat současné dělení a možnosti využití a likvidace odpadních vod. Dále jsem se zaměřoval na
možnosti zásobování objektů pitnou vodou.

Z jednotlivých rešerší je patrné, že u některých staveb je vhodné zpětné využití odpadních vod.

V rámci práce byly také uvedeny důvody, proč je nutné se v současnosti zabývat technologiemi pro
hospodaření s vodou. Tím podstatným důvodem je možná finanční a ekologická úspora staveb. Další
motivací k řešení by pak mohla být i rostoucí cena a nedostatek pitné vody.

V současnosti si již každý člověk (nejen z České republiky, ale i v zahraničí) mohl všimnout, že v letních
měsících ubývá srážek a přibývá takzvaných měsíců sucha. Je proto žádoucí řešit i nakládání se
srážkovými vody.

V rámci projektu jsem si pak chtěl vybrané technologie zkusit navrhnout na vybraný projekt stavby.
Tento objekt se mi líbil, jelikož se v dané lokalitě nenachází veřejné sítě a je nutné řešit kanalizaci a
zásobování vodou ostrovně.

Objekt hotelu také vybízí ke zpětnému využívání šedých nebo dešťových vod, což může mít přidanou
hodnotu i pro návštěvníky.
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Obr. 16 Příklad vsakovacího průlehu
Zdroj:https://www.sumavanet.cz/oustachy/user/2019/plany/uzemni_studie/6_2_obrazova_priloh
a_03.pdf

Obr. 17 retenční nádrž v zámeckém parku Měšice
Zdroj: http://www.parkmesice.cz/vismo/gallery-viewer.asp?id_galerie=1022&width=412

Obr. 18 Schéma úpravy podzemní vody (vlevo) a povrchové vody (vpravo)
Schéma převzato z knihy Vodní hospodářství obcí 1 – úprava a čištění vody; viz výše uvedené.

Obr. 19, 20, 21 Výrobní areál společnosti Liko-s a.s.
Zdroj: http://www.prostranstvi.cz/Priklady-dobre-praxe/Databaze/Experimentalni-budovy-
vyvojoveho-centra-LIKO-Noe

Obr. 22, 23, 24 Areál otevřená zahrada v Brně
Zdroj: https://www.otevrenazahrada.cz/Uvod.aspx

https://cs.wikipedia.org/wiki/Otev%C5%99en%C3%A1_zahrada

Obr. 25, 26, 27 budova Main Point Karlín
Zdroj: http://www.dam.cz/cs/portfolio/main-point-karlin

Obr. 27, 29, 30Rodinný dům na Letné
Zdroj: https://www.pasivnidomy.cz/domy/dum-se-zelenou-mokradni-strechou-korenovou-
cistickou-na-strese-517 , autor fotografií Ing. Michal Šperling

Obr. 31, 32, 33 – vsakovací systém budovy Delta
Zdroj: https://www.bbcentrum.cz/cz/o-nas/bb-centrum/realizovane-projekty/budova-delta

http://www.parkmesice.cz/vismo/gallery-viewer.asp?id_galerie=1022&width=412
http://www.prostranstvi.cz/Priklady-dobre-praxe/Databaze/Experimentalni-budovy-vyvojoveho-centra-LIKO-Noe
http://www.prostranstvi.cz/Priklady-dobre-praxe/Databaze/Experimentalni-budovy-vyvojoveho-centra-LIKO-Noe
https://www.otevrenazahrada.cz/Uvod.aspx
https://cs.wikipedia.org/wiki/Otev%C5%99en%C3%A1_zahrada
http://www.dam.cz/cs/portfolio/main-point-karlin
https://www.pasivnidomy.cz/domy/dum-se-zelenou-mokradni-strechou-korenovou-cistickou-na-strese-517
https://www.pasivnidomy.cz/domy/dum-se-zelenou-mokradni-strechou-korenovou-cistickou-na-strese-517
https://www.bbcentrum.cz/cz/o-nas/bb-centrum/realizovane-projekty/budova-delta
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8. Slovníček a použité zkratky

ČOV – čistírna odpadních vod
OV – odpadní vody
OŽP – odbor životního prostředí
EO – ekvivalentní obyvatel
Recipient – vodní tok, nádrž nebo rybník
VKČ – vegetační kořenové čistírny
Evaporace – fyzikální výpar vody z povrchu rostlin a substrátů
Aerobní – procesy za pomoci volného kyslíku
Anaerobní – procesy v nepřítomnosti vzduchu, resp. jakéhokoliv dostupného elementárního kyslíku
(spojeno s existencí anaerobních bakterií)
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