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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh vnitřního vodovodu a kanalizace v hotelové budově
Jméno autora: František Zwettler
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra Technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Zuzana Vyoralová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta architektury ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Hospodaření s vodou je v současnosti velmi aktuální otázka. Problematika zpětného využívání jednotlivých typů vody
( pitná, užitková, provozní, dešťová šedá a černá voda ) a rentabilita těchto návrhů je zajímavá a přínosná.

Splnění zadání splněno

Diplomová práce splňuje veškeré požadavky zadání. Obsahuje nejen samotné vytrasování a návrh vnitřního vodovodu, ale
řeší i způsob likvidace odpadních vod produkované budovou a navrhuje variantu nakládání s vodou dešťovou s ohledem na
geomorfologii okolí a účelu budovy.

Zvolený postup řešení správný

Diplomat ve svém návrhu postupuje logicky a jistě od volby zdroje vody až po likvidaci odpadních vod. Navrhovaná řešení
jsou podložena výpočtem a následným výběrem co nejvhodnějšího způsobu praktické realizace.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Diplomová práce je na vysoké odborné úrovni, přestože problematika rozvodu pitné a provozní vody v objektu, návrh
likvidace dešťové vody na pozemku a likvidace odpadní vody včetně její separace a možnosti využití jednotlivých typů
splaškové odpadní vody je tématem velmi obsáhlým a stále inovujícím se. Diplomant projevil velmi dobrou znalost této
problematiky a svojí diplomovou prací prokázal dobrou orientaci v této tématice. Teoretické znalosti jsou podloženy
praktickými návrhy a podklady pro realizaci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Formální stránka diplomové práce, stejně jako jazyková a typografická je na vysoké úrovni a splňuje tak všechny požadavky
na diplomovou práci. Na teoretickou část, která popisuje možnosti nakládání s vodou, navazuje část praktická, která tyto
znalosti aplikuje na konkrétní zadání.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Zdroje k problematice hospodaření s vodou jsou velmi obšírné a jej jich velké množství. I tak se ale diplomantovi povedlo
shromáždit a čerpat z relevantních zdrojů, které se tímto tématem seriózně zabývají.
Při svých odkazech na tyto zdroje nebo případně při jejich citacích nedošlo v žádném případě k porušení citační etiky a
práce je v souladu s citačními normami a zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce Fr. Zwettlera – Návrh vnitřního vodovodu a kanalizace v hotelové budově – se zabývá
problematikou hospodaření s vodou v budově. Skvěle využívá přírodní podmínky, kterým svůj návrh přizpůsobuje.
Tzn. nejen úsporně nakládá s vodou v tomto typu budovy ( separace druhů splaškové vody a následný návrh jejich
likvidace ), ale snaží se i ekologicky přistupovat k okolnímu prostředí ( likvidace dešťové vody ). Prokazuje velmi
dobrou orientaci v tématu, jen bych se víc při praktickém návrhu držela předepsaných zásad vedení, případně
popisování a kótování ( př.: točení kanalizačního svodu o 900 by mělo být s mezikusem, měly by být
charakterizovány prostupy základem, okótovány výšky jednotlivých VA a vedení trubních rozvodů ).
Navržená řešení jsou přesto technicky a funkčně správná a odpovídají požadavkům malého ubytovacího zařízení.
Grafické výstupy jsou jasné a přehledné.
Doporučené otázky:

 Co je šedá odpadní voda a jakým způsobem s ní můžeme nakládat v budově ?

 K čemu slouží cirkulační potrubí v rozvodech vody v objektech ?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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